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Úvod

Nákup je pro podnik velmi důležitý, jelikož představuje jednu z klíčových

činností. Jeho cílem je zabezpečení výrobní, obchodní a jiné činnosti podniku. Nákupní

proces v podniku však ovlivňuje mnoho faktorů, jako například dodací podmínky,

kvalita, množství, cena, čas či dodavatelé. V podniku musí být nákupní aktivity

koordinovány se všemi činnostmi podniku. Informační technologie se v současné době

stávají nezbytnou a zároveň zcela běžnou podporou v rozhodování manažerů

i pracovníků nákupu, jelikož dochází k neustálému prudkému rozvoji informatiky.

Řízení podnikového nákupu bez nasazení moderních informačních systémů

a informačních technologií je v dnešní době téměř nepředstavitelné.

Tato bakalářská práce se zabývá informačními technologiemi a jejich podporou

v nákupním procesu vybraného podniku. Téma si autor vybral z důvodu vlastního

zájmu pro oblast nákupu a informačních technologií.

Cílem bakalářské práce je analýza efektivnosti podpory nákupu v rámci

podnikového informačního systému ve vybraném podniku a návrh případných řešení.

Navrhovaná zlepšení podpory nákupu v rámci podnikového informačního systému

mohou společnosti sloužit jako inspirace pro skutečné zlepšení nákupního procesu.

Bakalářská práce je členěna do 5 kapitol. V první kapitole je společnost

kompletně představena. Společnost je popsána včetně její historie, organizační

struktury, výrobního programu, technologického procesu, lidských zdrojů a vývoje

výsledků hospodaření za roky 2010-2014.

V druhé kapitole je charakterizován nákup včetně jeho cílů, podstaty nákupních

funkcí a faktorů, které jej ovlivňují. Dále jsou popsány elektronické trhy. Druhou část

této kapitoly tvoří charakteristiky informačních systémů. Popsána je jejich struktura,

podnikové informační systémy ERP, řízení dodavatelského řetězce SCM, aplikace pro

pokročilé plánování a rozvrhování výroby APS a podpora materiálového toku

prostřednictvím e-businessu.

V třetí kapitole je věnován prostor fázím nákupního procesu ve vybrané

společnosti. Ty jsou popsány včetně popisu využití informačních technologií během

nákupního procesu. V další části této kapitoly je popsán ERP systém KARAT, který

společnost využívá pro podporu nákupního procesu.

Ve čtvrté kapitole je práce zaměřena na analýzu efektivnosti podnikového

nákupu v rámci podpory informačního systému. V této kapitole jsou popsány možnosti

efektivního využití informačního systému KARAT. Dále jsou popsány také moduly

a jejich přínosné funkce, které mohou podpořit nákupní proces.

Poslední pátá kapitola je věnována návrhům na zlepšení, které by mohly přispět

k efektivnějšímu využití informačních technologií v nákupním procesu s cílem

zefektivnit celkový nákupní proces ve vybrané společnosti.
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1 Charakteristika společnosti Moser, a.s.

1.1 Historie společnosti

Společnost Moser, a.s. byla založena roku 1857 rytcem skla Ludwigem

Moserem, který ve svých dvaadvaceti letech založil v Karlových Varech ryteckou dílnu

a obchod se sklem. Jeho ryté sklo bylo natolik povedené, že se zanedlouho stalo velmi

oblíbeným po celém světě. Jeho sláva započala roku 1873 ve Vídni, kde bylo jeho sklo

na tamní Světové výstavě oceněno Medailí za zásluhy. Ludwig Moser byl dokonce

jmenován dvorním dodavatelem císaře Františka Josefa I. a jeho firma rozšířila svou

působnost do New Yorku, Londýna, Paříže a Petrohradu.

Od té doby společnost dále vzkvétala a sklízela úspěchy na výstavách v Paříži

a Chicagu, kde do roku 1900 získala ještě další čtyři medaile za představované barevné

broušené sklo s florální rytinou. Firma také představila vázy s dekorem z barevných

nálepů přezdívané „Karlsbader Sezession“. Díky těmto výjimečným produktům

se společnost během následujících osmi let stala dvorním dodavatelem perského šáha

Musaffereddina a anglického krále Eduarda VII., což samozřejmě také vyvolalo zájem

dalších státníků a panovníků a dokazovalo tak kvalitu a prestiž těchto produktů.

Roku 1916 umírá zakladatel firmy Ludwig Moser a jeho místo přebírá jeho syn Leo.

Roku 1922 firma kupuje sklárnu Meyr´s Neffe v Adolfově u Vimperka a stává

se tím největším výrobcem luxusního nápojového a dekorativního křišťálového skla

v Československu. O 10 let později firma tuto sklárnu prodává z důvodu velkých

hospodářských potíží a Leo Moser i všichni potomci rodiny Moserů ze společnosti

odcházejí. Po druhé světové válce společnost pokračuje v tradici ručního zpracování

všech křišťálových výrobků, k jejichž výrobě používá ekologicky čistý bezolovnatý

křišťál a dále spolupracuje s nejnadanějšími výtvarníky, skláři, brusiči a rytci, díky

kterým získává řadu dalších ocenění na významných výstavách po celém světě.

V průběhu roku 1991 je založena akciová společnost Moser, která zároveň ruší

organizaci svého exportu přes společnost Skloexport a obnovuje přímé kontakty se

zahraničními zákazníky. Roku 1997 se společnost stává exkluzivním dodavatelem

křišťálového skla pro česká velvyslanectví ve světě.

11

V roce 2013 sklárna Moser v Karlových Varech vybudovala nové náměstí

Ludwiga Mosera, které ozdobila křišťálovou fontánou, uměleckým rozcestníkem

a sochami „Podzim" a „Zima" při vstupu do sklářské hutě. Tím připomněla úspěchy

zakladatele společnosti Ludwiga Mosera a jeho nemalý podíl na vzestupu českého

sklářství, které je dodnes jedno z nejexkluzivnějších na světě.

1.2 Organizační struktura

Společnost má právní formu akciové společnosti, tudíž jejím nejvyšším orgánem

je valná hromada, což je shromáždění všech akcionářů. Statutárním orgánem je

představenstvo, jehož předsedou je Ing. Antonín Vlk. Kontrolním orgánem společnosti

je dozorčí rada, jejímž předsedou je JUDr. Jiří Novotný.

Společnost se člení na jednotlivé úseky, v jejichž čele stojí vedoucí pracovníci.

Každý úsek má svého ředitele, kromě úseku pro informační technologie, který má

vedoucího informatiky.

Obr. č. 1: Organizační struktura společnosti MOSER, a.s.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016 dle [14]

1.3 Výrobní program

Sklárna Moser si za svou téměř stošedesátiletou historii prošla několika přelomy

ve výrobě. Střídaly se módní vlny, měnil se vkus. Sklárna si však i přes to vždy

zachovala svůj smysl pro jedinečnost a nezaměnitelnost a tím si stále drží pevné místo

na trhu v tomto segmentu. Výrobní program sklárny Moser obsahuje jak luxusní

nápojové soubory, které jsou nepřetržitě žádané už desítky let, tak také dekorativní sklo,

či nové kolekce, které se vytvářejí především na základě návrhů současných sklářských

výtvarníků. Sklárna také vlastní vývojové studio, ve kterém se věnuje zejména

soudobému designu a vytváří zde jedinečné ateliérové práce na zakázku. Takovéto

výrobky jsou spíše žádané od náročných klientů a jsou názorným příkladem tradiční
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snahy o udávání směru v moderních trendech interiérového designu a uplatnění mistrné

sklářské techniky. Luxusní křišťál Moser je vyhledáván především významnými

osobnostmi a zdobí paláce a domy panovníků po celém světě.

1.4 Technologický proces

Výrobek prochází následujícími výrobními procesy:

1. Tavení skloviny

Nejdříve je potřeba zhotovit sklářský kmen. Pro jeho výrobu je potřeba sklářský

písek, soda, potaš, vápenec, skleněné střepy a barvící příměsi (vzácné zeminy

a oxidy kovů).

2. Tvarování výrobků na huti

Druhým krokem je tvarování výrobku ze žhavé skloviny pomocí píšťaly, dechu

a šikovných rukou. To se odehrává ve sklářské dílně, kterou tvoří baňkař,

pomocník a mistr. Tvarovací teploty se pohybují od 1320 °C do 1180 °C.

Obr. č. 2: Tvarování výrobků

Zdroj: [14]

3. První kontrola kvality

První kontrola kvality se zaměřuje na kvalitu skloviny a dodržení tvaru.

Vadné kusy se recyklují.

4. Opukávání a zbrušování výrobků

Tyto dva procesy spočívají v oddělení hlavic a zabrušování okrajů.

5. Druhá kontrola kvality


[…]


splněním termínu dodání, s kvalitou materiálu apod. Hodnocení dodávek pak může

pomoci odpovědné osobě na nákupním oddělení se rozhodnout, od kterého dodavatele

objednat. Dále lze společnosti doporučit, aby kromě hodnocení jednotlivých dodávek

hodnotila své dodavatele komplexně, tedy včetně výše ceny ve vztahu ke konkurenčním

cenám, platebních podmínek, komunikace, stálosti úrovně materiálu, spolehlivosti

materiálu, vztahu jakosti a ceny apod.
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Rozsáhlejší využití IS KARAT

Společnost v rámci nákupu využívá dva informační systémy: MTZ a KARAT.

Informační systém KARAT, který společnost zakoupila, má mnoho vlastností, které lze

využít pro efektivní řízení nákupu. Společnost přešla k evidenci příjmu a výdajů

a sledování stavu zásob v informačním systému KARAT. Žádanky a schvalovací proces

však probíhá stále v rámci systému MTZ. Zakládání žádanek by však mohla společnost

provádět i v rámci informačního systému KARAT. Dále by mohla využít mnoho funkcí,

které IS KARAT nabízí.

Nákupní útvar může pro svou co nejefektivnější práci využívat řadu funkcí nejen

z modulu Systém pro nákupní procesy, ale také ze Skladového systému, Logistického

informačního systému, Účetní a obecné evidence a Obchodu a výroby.

Příklady funkcí jednotlivých modulů využitelných v nákupním procesu byly

uvedeny v podkapitole 4.2 s názvem Informační systémy v podpoře podnikového

nákupu ve společnosti Moser, a.s.

Dalším doporučením pro společnost by tedy bylo, aby se zaměřila na plné

využívání funkcí, které poskytuje tento informační systém pro zvýšení efektivity.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na využití informačních technologií v podpoře

podnikového nákupu ve vybraném podniku. U vybrané společnosti bylo nejdříve

provedeno srovnání celkových tržeb a výsledků hospodaření za několik let, z kterého

vyplynulo, že se společnosti téměř ve všech sledovaných letech podařil růst tržeb.

V posledních letech také stoupla hodnota zboží, které bylo určeno k prodeji na

zahraničních trzích a společnosti se podařilo zahájit spolupráce se strategickými

partnery v zahraničí.

V rámci charakteristiky informačního systému byl popsán informační systém,

ERP systém, CRM, SCM a APS. Součástí bylo také srovnání využití systémů ERP

a CRM společnostmi v České republice dle jejich velikosti a porovnání funkcionality

hlavních oblastí informačních systémů ERP, APS/SCM a e-business, z kterého vzešlo,

že ERP přináší nejrozsáhlejší funkcionalitu.

Nákupní proces ve společnosti je podporován informačními systémy MTZ

a KARAT. Dodací kniha je evidována v programu MS Excel. Systém MTZ je používán

pouze v úplném začátku nákupního procesu, kdy vzniká požadavek, který musí být

schválen. Pro následující fáze nákupního procesu je použit IS KARAT. Během analýzy

efektivnosti využití bylo zjištěno, že IS KARAT je používán pouze pro několik funkcí,

avšak obsahuje mnoho funkcí, které by mohly podpořit a zefektivnit nákupní proces.

V poslední části byly uvedeny návrhy na zlepšení, mezi které patřilo vytvoření

seznamu dodavatelů, který by mohl sloužit jako podpora rozhodování při výběru

vhodného dodavatele. S tím související hodnocení dodavatelů na základě určitých

parametrů, které by sloužilo pro jejich srovnání a hodnocení jednotlivých dodávek.

Druhým návrhem na zlepšení bylo zakládání žádanek na materiál v rámci IS KARAT

a využití další řady funkcí z modulů: Systém pro nákupní procesy, Skladový systém,

Logistický informační systém aj.
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Abstrakt

HRÁDEK, Patrik. Informační technologie v podpoře podnikového nákupu. Cheb, 2016.

70 s. Bakalářská práce. Západočeské univerzity v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, informační systém, informační technologie

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku informačních technologií v podpoře

podnikového nákupu ve vybrané společnosti. Práce obsahuje teoretickou a praktickou

část, které se navzájem prolínají. První kapitola je věnována charakteristice společnosti,

její historii, výrobnímu programu a srovnání výsledků hospodaření za pět let. Další

kapitola je věnována charakteristice nákupu, elektronických trhů a informačních

systémů. Třetí kapitola je zaměřena na nákupní proces ve vybrané společnosti a jeho

podporu v rámci informačních technologií. Součástí této kapitoly je také charakteristika

informačního systému KARAT. Ve čtvrté kapitole jsou popsány možnosti efektivního

využití informačního systému KARAT ve vybraném podniku a vybrané moduly, které

mohou zefektivnit nákupní proces. Poslední kapitola je věnována návrhům na zlepšení.

Abstract

HRÁDEK, Patrik. The Role of Information Technology in Supporting the Corporate

Purchase. Cheb, 2016. 70 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key Words: Purchase, Information System, Information Technologies

The B.A. thesis is focused on the question of information technologies supporting the

business purchase in a chosen company. The thesis includes a theoretical and a related

practical part. The first chapter is devoted to the characterization of the company, its

history, production programme and to the comparison and contrast of the company’s

economic results during the period of five years. The next chapter deals with the

characterization of purchase, electronic markets and information systems. The third

chapter is focused on the buying process in the chosen company and its support within

information technologies. The chapter also includes the characterization of the

information system KARAT. The fourth chapter describes the possibilities concerning

the effective use of the information system KARAT in a chosen company and chosen

modules, which can help to make the buying process more effective. The last part of the

thesis offers some suggestions for the improvement.