## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Patrik Hrádek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Informační technologie v podpoře podnikového nákupu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce je zaměřena na informační technologie v podpoře nákupu v podniku. V první kapitole je představena společnost Moser, a.s. a jsou uvedeny výsledky hospodaření v letech 2010 - 2014. Druhá kapitola se zabývá nákupem a jsou uvedeny charakteristiky informačních systémů (ERP, CRM, SCM, APS a podpora materiálového toku prostřednictvím e-business). V praktické části autor ve třetí kapitole popisuje fáze nákupního procesu ve společnosti Moser, a.s. a ERP systém KARAT, který společnost využívá na podporu nákupního procesu. Ve čtvrté kapitole je provedena analýza efektivnosti podnikového nákupu v rámci podpory informačního systému. V této kapitole jsou také

uvedeny moduly a funkce IS KARAT, které by společnost mohla využívat a zatím je nevyužívá. Pátá kapitola je věnována návrhům na zlepšení, kterými jsou analýza trhu s cílem nalezení dalších dodavatelů, hodnocení dodavatelů za jednotlivé dodávky a rozsáhlejší využití IS KARAT.

V práci byla použita i zahraniční literatura.

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

V Plzni, dne 25.05.2016

Podpis hodnotitele

*Radana' Lech*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).